
 

1 

 

  

             Ordinanza N. 

Prot.  

 

 LA DIRETTRICE GENERALE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle 

università” della legge 9 maggio 1989 n. 168 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, revisionato ed emanato con D.R. n. 308 

del 3 giugno 2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024;  

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena, 

emanato con D.R. n. 77 dell’8 febbraio 2024, entrato in vigore il 9 febbraio 2024; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 

emanato con D.R. 286/2017 del 25 settembre 2017; 

- Vista la Legge 7.08.1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 

- Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, entrato in vigore dal 1/04/2023 ed efficace dal 1/07/2023; 

- Considerato che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, si debba procedere 

ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- Visto il bando PRIN 2022 emanato con Decreto Direttoriale del MUR n. n. 1409 del 14.9.2022; 

- Visto il progetto PNRR M4C2 - Investimento 1.1 “Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse 

Nazionale (PRIN)” finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU; 

- Visto il progetto PRIN 2022 PNRR presentato al MUR dal prof. Eugenio Antonio Salvatore, in 

qualità di Responsabile di Unità di Ricerca, dal titolo: Dizionario dell'italiano accademico: 

forme e funzioni testuali (DIA) – Codice progetto: P20222CFEE; 

- Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 1222 del 31.07.2023, e relativi allegati, di 

approvazione delle graduatorie relative al settore SH3 - The Social World and Its Diversity dal 

quale si evince l’approvazione del suddetto progetto;  

- Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 1374 del 1.09.2023, e relativi allegati, di ammissione 

al finanziamento dal quale risulta ammesso al finanziamento il progetto PRIN 2022 PNRR 

presentato al MUR dal prof. Eugenio Antonio Salvatore, dal titolo: Dizionario dell'italiano 

accademico: forme e funzioni testuali (DIA) – Codice progetto: P20222CFEE – Codice CUP: 

E53D23019240001, con un contributo da parte del MUR per l’Università per Stranieri di Siena 

pari a € 8.681,00; 

- Vista la proposta prot. n. 30061 del 24.09.2024 con la quale il prof. Eugenio Antonio Salvatore 

richiede al Dipartimento di Studi Umanistici l’organizzazione del convegno sul tema del 

progetto PRIN 2022 PNRR, che si terrà i giorni 9-10 gennaio 2025; 

- Vista la delibera del Consiglio plenario del Dipartimento di Studi Umanistici nella seduta del 14 

ottobre 2024 con la quale è stata approvata la programmazione di grandi iniziative, convegni, 

conferenze, seminari e iniziative di Terza Missione del Dipartimento per l’anno 2025; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19.12.2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Università per Stranieri di Siena anno 2025 - triennio 

2025-2027; 

 

Prot. n. 0000194 del 03/01/2025 - [UOR: SI000128 - Classif. X/4]



 

2 

 

- Vista la nota Prot. n. 37459 del 13.11.2024 con la quale il prof. Eugenio Antonio Salvatore 

scrive in merito all’organizzazione del Convegno Il “Dizionario dell’Italiano Accademico” 

(DIA) a confronto con altri progetti, che si terrà i giorni 9-10 gennaio 2025; 

- Vista la nota Prot. n. 42890 del 18.12.2024 con la quale il prof. Eugenio Antonio Salvatore in 

particolare chiede la prenotazione alberghiera per la notte del 9 gennaio 2025 per i seguenti 

relatori del convegno: prof. Davide Mastrantonio, prof.ssa Michela Dota, prof.ssa Emilia 

Calaresu, prof.ssa Ilenia Sanna, prof.ssa Doriana Cimmino, prof.ssa Serena Nardella, prof. 

Giovanni Piantanida, prof. Abdelmagid Sakr, prof. Alessandro Canazza, prof. Marco Biffi, prof. 

Luca Marano, prof.ssa Carolina Melanie Gerda Flinz, prof.ssa Chiara Arnone; 

- Vista la nota Prot. n. 42843 del 18.12.2024 con la quale il prof. Eugenio Antonio Salvatore 

chiede la prenotazione di una cena per 15 relatori del convegno per il 9 gennaio 2025 presso il 

ristorante “Ai Vinattieri” e di un pranzo per 15 relatori del convegno per il 10 gennaio 2025 

presso lo “Snack bar”: prof. Davide Mastrantonio, prof.ssa Michela Dota, prof.ssa Emilia 

Calaresu, prof.ssa Ilenia Sanna, prof.ssa Doriana Cimmino, prof.ssa Serena Nardella, prof. 

Giovanni Piantanida, prof. Abdelmagid Sakr, prof. Alessandro Canazza, prof. Marco Biffi, prof. 

Luca Marano, prof.ssa Carolina Melanie Gerda Flinz, prof.ssa Chiara Arnone, prof. Massimo 

Palermo, Prof. Eugenio Antonio Salvatore; 

- Vista la mail del 22.11.2024 con la quale il prof. Eugenio Antonio Salvatore chiede di 

provvedere all’acquisto dei biglietti di viaggio per i seguenti relatori del convegno: prof. Davide 

Mastrantonio, prof.ssa Michela Dota, prof.ssa Emilia Calaresu, prof.ssa Ilenia Sanna, prof.ssa 

Doriana Cimmino, prof.ssa Serena Nardella, prof. Giovanni Piantanida, prof. Abdelmagid Sakr, 

prof. Alessandro Canazza, prof. Luca Marano, prof.ssa Carolina Melanie Gerda Flinz, prof.ssa 

Chiara Arnone; 

- Considerata la necessità di procedere con le richieste dei preventivi in tempi brevi; 

- Visto che, a seguito di una consultazione dell’Albo istituito da questa Amministrazione in 

relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, è stato individuato quale 

soggetto affidatario l’Hotel Italia SpA, Reg.Imp./C.F./P. IVA 00522880525, con sede in Viale 

Cavour, 67 - Siena; 

- Visto che il suddetto Operatore economico si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle 

condizioni richieste e ha presentato un preventivo di € 832,78 (IVA 10% esclusa) (Prot. n. 

43494 del 23.12.2024) relativo alle seguenti prenotazioni: 

una camera doppia uso singola per Davide Mastrantonio per la notte del 9 gennaio 2025 al 

prezzo di € 65,46 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Michela Dota per la notte del 9 gennaio 2025 al prezzo di € 

65,46 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Emilia Calaresu per la notte del 9 gennaio 2025 al prezzo di 

€ 65,46 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Ilenia Sanna per la notte del 9 gennaio 2025 al prezzo di € 

65,46 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Doriana Cimmino per la notte del 9 gennaio 2025 al prezzo 

di € 65,46 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Serena Nardella per la notte del 9 gennaio 2025 al prezzo di 

€ 65,46 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Giovanni Piantanida per la notte del 9 gennaio 2025 al 

prezzo di € 65,46 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Abdelmagid Sakr per la notte del 9 gennaio 2025 al prezzo 

di € 65,46 Iva esclusa a notte; 



 

3 

 

una camera doppia uso singola per Carolina Melanie Gerda Flinz per la notte del 9 gennaio 

2025 al prezzo di € 65,46 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Chiara Arnone per la notte del 9 gennaio 2025 al prezzo di € 

65,46 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Luca Marano per la notte del 9 gennaio 2025 al prezzo di € 

65,46 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Alessandro Canazza per la notte del 9 gennaio 2025 al 

prezzo di € 56,36 Iva esclusa a notte; 

una camera doppia uso singola per Marco Biffi per la notte del 9 gennaio 2025 al prezzo di € 

56,36 Iva esclusa a notte; 

oltre alla tassa di soggiorno pari a € 19,50; 

- Visto che l’Operatore economico ristorante “Ai Vinattieri” srl, PI 01182920528, con sede in Via 

delle Terme, 79 - Siena si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni 

richieste e ha presentato il seguente preventivo per la cena del 9 gennaio 2025: € 36,36 a 

persona (IVA 10% esclusa) (Prot. n. 42953 del 18.12.2024); 

- Visto che l’operatore economico “Snackbar” di Simonetti Manuel e C. snc - PI 00839450525, 

con sede in Via Vittorio Emanuele, 64 – Siena si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio 

alle condizioni richieste e ha presentato il preventivo per il pranzo del 10 gennaio 2025: € 13,64 

a persona (IVA 10% esclusa) (Prot. n. 42875 del 18.12.2024); 

- Visto che l’Operatore economico Agenzia di Viaggi “E20Toscani” srl - PI 01044780524, con 

sede in con sede in Via Malavolti, 6 – Siena si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio 

alle condizioni richieste e ha presentato il seguente preventivo per la prenotazione dei biglietti di 

viaggio dei relatori del convegno per una spesa di € 1.341,18 (IVA al 10% esclusa) oltre a € 

144,02 (IVA al 22% esclusa) di diritti di prenotazione, per un totale di € 1.546,40 (Prot. n. 

43033 del 19.12.2024); 

- Visto che i DURC degli operatori economici “Hotel Italia”, “Snackbar”, ristorante “Ai 

Vinattieri” e Agenzia di Viaggi “E20Toscani” risultano regolari; 

- Individuata come Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento dei suddetti servizi 

la Direttrice generale Dott.ssa Silvia Tonveronachi; 

- Verificata la disponibilità dei fondi; 

 

ORDINA 

la decisione a contrarre e l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 

36/2023, ai seguenti operatori economici, nell’ambito del Convegno Il “Dizionario dell’Italiano 

Accademico” (DIA) a confronto con altri progetti, che si terrà i giorni 9-10 gennaio 2025 presso la 

sede di p.zza C. Rosselli n. 27/28: 

 

- Hotel Italia SpA, PI 00522880525, con sede in Viale Cavour, 67 - Siena per la prenotazione di: 

n. 13 camere doppie uso singole per la notte del 9 gennaio 2025 per i proff.ri e prof.sse Davide 

Mastrantonio, Michela Dota, Emilia Calaresu, Ilenia Sanna, Doriana Cimmino, Serena Nardella, 

Giovanni Piantanida, Abdelmagid Sakr, Alessandro Canazza, Marco Biffi, Luca Marano, 

Carolina Melanie Gerda Flinz, Chiara Arnone per una spesa di € 916,00 (IVA 10% inclusa) più 

la spesa per la tassa di soggiorno pari a € 19,50 CIG B515D8D872; 



 

4 

 

- Ristorante “Ai Vinattieri” srl, PI 01182920528, con sede in Via delle Terme 79 – Siena, per la 

prenotazione di una cena il 9 gennaio 2025 per 15 relatori del convegno per una spesa di € 

600,00 (IVA 10% inclusa) CIG B515DBF1B7;  

- Agenzia di Viaggi “E20Toscani” srl, PI 01044780524, con sede in Via Malavolti, 6 – Siena, per 

la prenotazione dei biglietti di viaggio dei relatori del convegno per una spesa di € 1.475,30 

(IVA al 10% inclusa) e € 175,70 (IVA 22% inclusa) per una spesa di € 1651,00 (Iva inclusa) 

CIG B515E1E01D. 

La spesa complessiva di € 3.186,50 (IVA inclusa) graverà sul Budget del Dipartimento di Studi 

Umanistici per l’esercizio 2025 alla voce CA 04.41.03.01.01 “Spese per Convegni” Progetto PRIN 

2022 PNRR_SALVATORE dal titolo Dizionario dell'italiano accademico: forme e funzioni testuali 

(DIA) – Codice progetto: P20222CFEE – Codice CUP: E53D23019240001. 

 

- “Snackbar” di Simonetti Manuel e C. snc, PI 00839450525, con sede in Via Vittorio Emanuele, 

64 – Siena, per la prenotazione di un pranzo il 10 gennaio 2025 per 15 relatori del convegno per 

una spesa di € 225,00 (IVA al 10% inclusa), CIG B515D47EAC; 

La spesa complessiva di € 225,00 (IVA 10% inclusa) graverà sul Budget del Dipartimento di Studi 

Umanistici per l’esercizio 2025 alla voce CA 04.41.03.01.01 “Spese per Convegni” sui fondi ex 

60% assegnati al prof. Eugenio Antonio Salvatore (RCA2022_SALVATORE). 

 

 

 

Siena,      
 

   La Direttrice Generale    

  Dott.ssa Silvia Tonveronachi*  
 

 

 

 

 

 

 

RUP: dott.ssa Silvia Tonveronachi 

Responsabile amministrativa del procedimento: dott.ssa Lucia Nastasi* 

Compilatrice: dott.ssa Stefania De Lia 
 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse. 
 


		2025-01-03T09:47:45+0000
	NASTASI LUCIA


		2025-01-03T10:07:19+0000
	TONVERONACHI SILVIA




